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ÖZ 

Sosyal yardımlar, devlet harcamalarının büyük bir bölümünü oluşturduğundan, mali raporların bu harcamaları ve ilgili tüm 
yükümlülükleri uygun şekilde rapor etmesi önemlidir.  Çalışmada Uluslararası Kamu Sektörü Muhasebe Standartları Kurulu 
tarafından yayınlanan yeni “IPSAS 42 Sosyal Yardımlar” standardı incelenerek, bu bağlamda Türkiye’deki  Devlet Muhasebe 
Standartlarında yapılabilecek değişikliklere ilişkin bir bakış açısı sunulması amaçlanmaktadır. Bu amaçla sosyal yardımların 
muhasebeleştirilmesi ile ilgili yeni yayınlanan “IPSAS 42 Sosyal Yardımlar” standardı detaylıca incelenmiştir. Konu ile ilgili 
Türkiye’deki Devlet muhasebesi standartları açısından karşılaştırmalar yapılmıştır. IPSAS 42 standardı ile kamu kurumlarının  
sosyal yardım programlarının niteliğini ve mali etkisini veya sosyal yardımların kamu kurumlarının finansmanı üzerindeki 
etkisini değerlendirmek için gereken bilgiler elde edilebilmektedir.  Türkiye’deki Devlet Muhasebe Standartlarında, sosyal 
yardımların muhasebeleştirilmesi ile ilgili bir standart bulunmamaktadır. Sosyal yardım harcamalarının, ülkemiz açısından 
büyüklüğü düşünüldüğünde, söz konusu standardın kısa süre içerisinde yayınlanması, sorumluluk ve hesap verilebilirlik 
açısından önem arz etmektedir. 
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ABSTRACT 

Since social benefits make up a large part of government spending, it is important that financial reports properly report these 
expenditures and all related liabilities. In this study, the new "IPSAS 42 Social Benefits" standard published by International 
Public Accounting Standards Board is examined  and it is aimed to present a perspective on the changes that can be made in 
the Turkish Government Accounting Standards. The recently published "IPSAS 42 Social Benefits" standard regarding the 
accounting of social benefits has been examined in detail. Government accounting standards in Turkey regarding the subject 
are compared. With the IPSAS 42 standard, the information required to evaluate the quality and financial impact of social 
benefits programs of public sector entity or the impact of social benefits on the financing of public sector entity can be obtained. 
There is no standard regarding the accounting of social assistance in Turkish Government Accounting Standards. Considering 
the size of social benefit expenditures for our country, the publication of the standard in a short period of time is important in 
terms of responsibility and accountability. 
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1. GİRİŞ   

Devletler uygulayacakları çeşitli sosyal politikalar ile yoksul, güvencesiz, güçsüz, korunmaya ihtiyaç duyan 
vatandaşları korumak ve bunlara asgari bir yaşam seviyesi sağlamak için çeşitli yükümlülükleri yerine getirmek 
durumundadır. Bu durum sosyal devlet anlayışında, devletin temel görevlerinden biri olarak kabul edilmektedir. 
Geçmişten bu yana devletler toplumda sosyal adaletin sağlanması amacıyla, muhtaç vatandaşlara sosyal yardım 
olanakları sunmaktadır. Son yıllarda gelişen sosyal güvenlik sistemleri, işsizlik ve güvencesiz istihdam 
biçimlerinin artması, sosyal yardımların rolünü ön plana çıkarmaktadır. Günümüzde sosyal yardımlar, merkezi ve 
yerel yönetimler, vakıflar, özel kurumlar ve dernekler tarafından yerine getirilmektedir (Türkoğlu, 2014, s.296). 
Sosyal yardımlar, sosyal koruma programları içerisinde yeterli gelire sahip olmayan kişiler için son mercide 
sağlanan maddi destek olarak tanımlanmaktadır. Sosyal güvenlik sisteminin açıklarını kapatıcı bir işlev görmekte 
ve sosyal sigorta sisteminin sağladığı güvenceden faydalanamayanlara yönelik koruma sağlanmaktadır 
(Hacımahmutoğlu, 2009, s.23-25, Aygen, 2016, s.152).  Bu yardımlar,  sosyal güvenlik hizmetlerinden farklı 
olarak  primsiz programlar olup daha çok vergilerle finanse edilmektedir. Ülkemizde sosyal yardıma muhtaç 
kesimlerin ihtiyaçlarının karşılanması anayasal hak olarak tanımlanmıştır.   

Sosyal yardımlar devletlerin Anayasaları ve diğer düzenlemelerine göre benimsenerek, çeşitli şekillerde 
vatandaşlara sunulmaktadır. Türkiye'de bu alandaki gelişmeler değerlendirildiğinde;  kural bazlı yaklaşımlara 
ulaşma ve ciddi bir kurumsallaşma çabası, teknolojinin kullanıldığı, hak temelli kapsayıcı yardımlar ön plana 
çıkmaktadır.  Vatandaşlara sunulan bu yardımlar, devletin temel görevlerinden  biri olduğundan, bütçelerde sosyal 
yardım  harcamaları için ayrılan pay oldukça büyüktür. Türkiye’de 2020 yılı bütçesinde sosyal harcamalar için 
ayrılan miktar 69,5 milyar TL’dir.  

Sosyal yardımlar, devlet harcamalarının büyük bir bölümünü oluşturduğundan, mali raporların bu harcamaları ve 
ilgili tüm yükümlülükleri uygun şekilde rapor etmesi önemlidir. Sosyal yardım harcamalarının  
muhasebeleştirilmesinde kavramsal argümanlarla desteklenen, iyi anlaşılmış, genel kabul görmüş 
muhasebeleştirme yöntemlerinin geliştirilmesi esastır. Devlet muhasebesi kapsamında yayınlanan “Uluslararası 
Kamu Sektörü Muhasebe Standartları (IPSAS)” ,“Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu” tarafından kabul 
edilen muhasebe sistemleri ele alınarak tam tahakkuk esasına dayanarak hazırlanmaktadır.  2020 sonuna kadara 
42 adet standart yayınlanmıştır. Daha önce yayınlanan standartlarda kamu idarelerinin  sosyal yardım hizmetlerinin 
muhasebeleştirilmesine yönelik herhangi bir standart bulunmamaktadır. Bu konuda herhangi bir standardın 
olmaması IPSAS'ın literatüründeki en büyük boşluklardan biri olarak görülmüştür. Bunun sonucunda mali 
raporlar, sosyal yardımların kamu idarelerinin finansmanı üzerindeki etkisinin değerlendirilmesine yönelik 
bilgileri içerememiştir. Bu konudaki ihtiyacın giderilmesi için 31.01.2019 tarihinde “IPSAS 42 Sosyal Yardımlar 
(Social Benefits)” standardı yayınlanmıştır. Yeni standart 1 Ocak 2022 tarihinde veya sonrasında başlayan yıllık 
raporlama dönemlerinde uygulanacak olup erken uygulamaya izin verilmiştir.  Standardın amacı, sosyal yardımları 
tanımlamak ve sosyal yardımlar için yapılan harcama ve yükümlülüklerin ne zaman muhasebeleştirileceği ile nasıl 
ölçüleceğini belirlemektir. 

Bu çalışmada, kamu idarelerinin sosyal yardım harcamalarının muhasebeleştirme işlemleri esas alınmıştır.  
Çalışmada Uluslararası Kamu Sektörü Muhasebe Standartları Kurulu (International Public Sector Accounting 
Standards Board-IPSASB) tarafından yayınlanan “IPSAS 42 Sosyal Yardımlar” standardı detaylıca incelenerek, 
bu bağlamda ülkemizdeki  Devlet Muhasebe Standartları (DMS)’nda yapılabilecek değişikliklere ilişkin bir bakış 
açısı sunulması amaçlanmaktadır. 

2. Sosyal Yardım Harcamaları  

Sosyal yardım, primli sosyal güvenlik sistemi kapsamının dışında kalmışları kapsayan tamamlayıcı bir kavram 
olduğundan halen daha üzerinde genel kabul görmüş bir tanımı yoktur (Güzel vd., 2010, s.805). En genel 
anlamıyla; geçinme güçlüğü içinde olan ve toplumdan dışlanma tehlikesiyle karşı karşıya olan kişilere maddi, ayni 
veya nakdi yardımların sağlanması anlamına gelmektedir (Taşçı, 2010, s.129). Sosyal yardım, Başbakanlık Aile 
ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü tarafından  “Temel gereksinimlerini karşılayabilme durumundan yoksun 
olan kişilere yönelik bir sosyal güvenlik yöntemi ve sosyal hizmet alanıdır. Muhtaçlık tespitine göre yoksullara 
karşılıksız olarak verilen ve onları kendilerine yeterli duruma getirmek amacıyla yapılan ayni ve nakdi 
yardımlardır” şeklinde tanımlanmaktadır (Başbakanlık Aile ve Sosyal Araştırmalar Genel Müdürlüğü, 2010, s. 
28). Tanımlardan anlaşılacağı üzere sosyal yardımların yapılabilirliğini sağlamada belirlenmiş ilkeler 
bulunmaktadır. Bunlardan birincisi yardımlardan yararlanacak bireylerin muhtaç durumda bulunmaları 
gerekmektedir. İkincisi, sosyal yardıma başvuran kişinin muhtaç olup olmadığının tespitidir. Muhtaç durumda 
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olanlara yapılacak olan sosyal yardımların kamu tarafından sunulması da üçüncü temel ilkedir. Son olarak 
yardımların karşılıksız yapılması ilkesi söz konusudur(Arıcı, 1999, s.140). 

Sosyal yardımlar, yardıma muhtaçların hiçbir şekilde katkı sağlamadığı, devletin ihtiyacı olanlara karşı geliştirdiği 
destek mekanizmalarıdır. Sosyal yardımlar, yaşlılık, engelli aylıkları gibi “primsiz ödemeler” ve genellikle 
düzensiz  ve geçici yardımlar olan “genel yardımlar” olarak sınıflandırılabilir. Kamu kurumları sundukları sosyal 
yardımları  kısa veya uzun vadeli dönemleri kapsayacak  şekilde planlayabilmektedirler.  Örneğin vatandaşları 
belirli bir yaşa geldiğinde veya işsiz yada evsiz kaldıktan sonra desteklemek için uzun vadeli yardım programları 
yapılabilir. Mevcut ve potansiyel muhtaçlar, bu tür planları genellikle emeklilikleri veya herhangi bir geçici işsizlik 
veya evsizlik dönemi boyunca güvence olarak görürler. Bunun aksine, kısa vadeli, tek seferlik veya deneme 
amacıyla yapılan yardım  planları, belirli davranışları belirli bir süre için teşvik etmeyi amaçlayabilmektedir. 
Örneğin, geçici bir sosyal risk döneminde vatandaşları desteklemek için yapılan nakit transferleri, yeni bir iş 
kurmalarına destek ödemeleri yada COVID döneminde yapılan kısa süreli çalışma ödenekleri kısa süreli sosyal 
yardım planlarına örnek verilebilir. Bu kısa süreli yardım programları, çoğunlukla, zamana yada amacının yerine 
getirilmesine bağlı olarak sonlandırılacaktır (Heintges ve Waldbauer, 2019, s.590). Bu yardımlar ayni  yada nakdi 
olarak sunulmaktadır.  Ayni yardımlara örnek olarak gıda , giyim ve ev eşyası, yakacak  yada sağlık yardımları 
verilebilir. Nakdi yardımlar, genellikle muhtaç durumda olanlara, gerekli incelemeler neticesinde belirlenen 
ihtiyaçlarına göre verilecek parasal yardımlardan oluşmaktadır(Köseoğlu, 2009, s.96). Nakdi yardımlara örnek 
olarak yaşlılık aylıkları, engelli yardımları ve eğitim yardımları gibi yardımları verilebilir. Şekil 1’de ülkemizdeki 
muhtaç durumda olanlara sunulan sosyal yardımlar gösterilmektedir. 

 

Şekil 1: Türkiye’deki Sosyal Yardımlar 

 

Kaynak:. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2016 Yılı Faaliyet Raporu,s.49 

 

Sosyal devlet bağlamında yapılması  gereken sosyal yardım ve sosyal güvenlik hizmetlerine ilişkin yapılan 
harcamalar, Türk bütçe sisteminde sosyal kamu harcamaları ya da sosyal koruma harcamaları olarak ifade 
edilmektedir (Özdemir, 2005, s.155). Tablo 1’de TUİK verilerine göre söz konusu harcamalar,  “Avrupa 
Bütünleştirilmiş Sosyal Koruma İstatistikleri Sistemi(ESSPROS)”nin yöntemine göre sekiz başlıkta 
sınıflandırılmıştır. ESSPROS yöntemi eğitim harcamalarını kapsamadığından bu veriler istatistikler içerisinde yer 
almamaktadır. Tablo 1 incelendiğinde yıllar itibariyle harcamalarda artış gözlemlenmektedir. İdari masraflar ve 
diğer harcamaların, toplam içerisindeki payı %1’ler civarındadır. 

 

Aile Yardımları

Gıda Yardımları

Barınma 
Yardımları

Sosyal Konut 
Projesi

Yakacak 
Yardımları

Eşi Vefat Etmiş 
Kadınlara Yardım

Muhtaç Asker 
Ailelerine Yardım

Doğum 
Yardımları

Öksüz ve Yetim 
Yardımı

Muhtaç Asker 
Çocuğu Yardımı

Eğitim Yardımları

Eğitim Meteryali 
Yardımları

Öğle Yemeği 
Yardımı

Ücretsiz Ders 
Kitabı

Öğrenci Taşıma 
Barınma ve İaşe 

Yardımı
Engelli 

Öğrencilerin 
Ücretsiz 

Taşınması

Yurt Yapımı

Sağlık Yardımları

Şartlı Sağlık 
Yardımları 
(Sağlık ve 
Gebelik)

Engelli İhtiyaç 
Yardımları

GSS Gelir tespiti 
ve Prim Desteği

Özel Amaçlı Yardımlar

Aşevleri

Afet (Acil 
Durum) 

Yardımları

Terör Zararı 
Yardımı

Sosyal Uyum 
Yardımı

Yaşlı ve Engelli 
Yardımları

Yaşlılık Yardımı 
(2022)

Engelli Yardımı 
(2022)

Engelli Yakını 
Yardımı(18 

yaşından küçük 
engelliler (2022)

Silikozis Yardımı 
(2022)

Evde Bakım 
Yardımı

Proje Destekleri ve 
İstihdam Yardımları

Gelir Getirici 
Proje Destekleri

Kırsal Alanda 
Sosyal Destek 

Projesi

İstihdam eğitimi

Sosyal Hizmet 
Projeleri

İşe Yönlendirme 
Yardımı

İşe Başlama 
ardımı
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Tablo 1. Türkiye’deki Sosyal Yardım Harcamaları 
       (Milyon TL) 

   2014 2015 2016 2017 2018 

Sosyal koruma harcamaları toplamı     247.244      280.074      336.520      382.665      442.607  

 İdari masraflar ve diğer harcamalar         4.332          5.163          5.744          7.108          6.697  

 Sosyal koruma yardımları toplamı     242.912      274.912      330.776      375.557      435.910  

  Hastalık/sağlık bakımı        73.322        80.463        91.330      103.077      121.444  

  Engelli/malül          9.251        10.124        11.982        13.317        14.840  

  Emekli/yaşlı      117.390      133.515      162.139      184.984      214.133  

  Dul/yetim        28.931        32.719        39.615        44.687        52.262  

  Aile/çocuk          7.580          8.901        12.319        14.966        16.986  

  İşsizlik          3.167          5.263          8.172          8.672        10.358  

  Sosyal dışlanma b.y.s         3.271          3.927          5.218          5.853          5.887  

Kaynak:. TUİK, 2019 Yılı Faaliyet Raporu,s.49 

 

Sosyal yardımlar, zorunlu katılma ilkesine dayanmayan ya da katılma ile karşılığı arasında bir ilişki bulunmayan 
genel devlet bütçesi yada belirli bir amaca ayrılmış özel vergilerle finanse edilen kamu yardımlarıdır (Güzel ve 
Okur, 2002, s.28).  Vergiler, kamu kurumları tarafından yapılan sosyal yardımların en önemli  finansman 
kaynaklarıdır.  Vergilerle finanse edilen sosyal yardımlar,  genelde önceden bir mali katkıda bulunup 
bulunulmamasına bakılmaksızın, ihtiyaç sahiplerine sunulabilir. Sosyal yardımlara ilişkin kamu kuruluşlarının 
yaptıkları harcamaların büyüklüğü ve devletin vergi verenlere karşı sorumluluğu dikkate alındığında bu 
harcamaların mali raporlarda gösterilmesi oldukça önem arz eden bir konudur. 

3. Uluslararası Kamu Muhasasebe Standartları (Ipsas) Ve Türkiye’deki Gelişimi 

Günümüzde değişen devlet yapısı, teknolojik yenilikler ve devletlerin ekonomik hayatın içine girmeye başlaması 
ile beraber kamu gelirlerinin kamu ihtiyaçlarına harcanmasındaki mali sorumluluğu devlet muhasebesinden 
beklentileri artırmıştır. Bu beklentiler özellikle devletin mali nitelikteki icraatlarının muhasebe yoluyla kayıt altına 
alınarak gerektiğinde rapor edilebilmesini içermektedir. Ayrıca devlet muhasebesi devlet harcamalarının disiplin 
altına alınması açısından da önem arz etmektedir (Emil,1997, s.45). Ancak gelişmiş muhasebe sistemlerinin 
kurulmasıyla, bu etki yaratılabilmektedir. Özellikle tahakkuk esaslı muhasebe ve buna bağlı olarak yapılacak mali 
raporlama bu etkinin sağlanmasında önemli unsurlardır. 

Devlet muhasebesi kapsamında “Uluslararası Muhasebeciler Federasyonu” tarafından  muhasebe sistemleri ele 
alınarak tam tahakkuk esasına dayanan “Uluslararası Kamu Sektörü Muhasebe Standartları (IPSAS)” 
yayınlanmaktadır. IPSASB, 2020 yılına kadar 42 standart yayınlamıştır. Devletler, Uluslararası Kamu Sektörü 
Muhasebe Standartları (IPSAS) veya eşdeğer standartları kullanarak, güvenilir ve uluslararası kabul görmüş 
yüksek kaliteli ve şeffaf mali tablolar yayınlamaktadır. Bu, demokratik sorumluluk, hesap verebilirlik ve kamu 
güvenilirliğinin temel bir özelliğidir.  Ülkemizde kamu sektöründe tahakkuk esaslı muhasebe ve raporlamaya 
yönelik reform ve geçiş,  Devlet Muhasebe Standartları Kurulu (DMSK)’nun kurulmasıyla başlamıştır.  
DMSK’nın kurulması ve çalışma sistemi Maliye Bakanlığı tarafından çıkarılan ve 13.05.2005 tarihli ve 25814 
sayılı Resmi Gazete'de yayımlanan bir yönetmelikle belirlenmiştir. DMSK bugüne kadar 30 muhasebe standardını 
belirlemiş ve bunlar Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. DMSK tarafından oluşturulan ve 
yayımlanan Devlet Muhasebe Standartları (DMS), IPSASB tarafından yayınlanan uluslararası kamu kesimi 
muhasebe standartları olan IPSAS’lardan esinlenerek hazırlanmaktadır 

Daha önce bahsedildiği üzere IPSAS’ların sayısı günümüz itibariyle 42’e ulaşmıştır.  IPSAS’ların birçoğunu 
DMS’ler karşılamaktadır. Ancak ülkemizde halen yürürlükteki IPSAS’lardan bir kaçını karşılayacak devlet 
muhasebe standardının  henüz çıkarılmamıştır. Bunlar; IPSAS 15 Finansal Araçlar: Açıklama ve Sunum, IPSAS 
25 Çalışanlara Sağlanan Faydalar, IPSAS 33 Tahakkuk Esaslı IPSAS’ların İlk Kez Benimsenmesi, IPSAS 34 
Bireysel(Ayrı) Finansal Tablolar, IPSAS 35  Konsolide Finansal Tablolar; IPSAS 36 İştirakler ve Müşterek 
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Yönetime Tabi Yatırımlar, IPSAS 37 Ortak Düzenlemeler, IPSAS 38 Diğer İşletmelerdeki Faizlerin Açıklanması, 
IPSAS 39  Çalışanlara Sağlanan Faydalar, IPSAS 40 Kamu Kesimi Birleşmeler, IPSAS 41 Finansal Araçlar ve 
IPSAS 42 Sosyal Yardımlar’dır.  

4. Ipsas’a Göre Sosyal Yardımların Muhasebeleştirilmesi 

Sosyal yardım harcamalarının muhasebeleştirilmesi,  kamu gelirlerinin kamu ihtiyaçlarına harcanmasındaki mali 
sorumluluğu şeffaf hale getirerek seçmenlere hesap verilebilirliği sunabilmek  açısından önemlidir. “IPSAS 42 
Sosyal Yardımlar” standardı, kamu kurumlarının sunmuş olduğu sosyal yardımları, devletin mali yapısı üzerindeki 
etkisini değerlendirmek amacıyla tanımlayarak, tanınma ve ölçülme gereklilikleri ile ilgili muhasebe esaslarını 
belirlemiştir. 

Daha önce yürürlükte olan “IPSAS 19 Karşılıklar, Koşullu Yükümlülükler ve Koşullu Varlıklar (IPSAS 19)” 
standardında sosyal yardım yükümlülükleri ile ilgili hükümler bulunmaktadır.  Fakat standart,  “kullanıcıları 
tarafından yaklaşık bedeli ödenmeyen sosyal yardımlardan kaynaklanan ve kamu idarelerince ayrılan karşılıklar 
ve koşullu yükümlülükleri” kapsam dışı bırakmıştır(IPSAS 19, paragraf 1). Bu nedenle önceden tamamen yada 
kısmen bedeli ödenmeyen hizmetlerden kaynaklanan yükümlülükler devlet mali raporlarında gösterilmemektedir.   
IPSAS 19’dan  esinlenerek hazırlanan “DMS 19 Karşılıklar, Koşullu Yükümlülükler ve Koşullu Varlıklar (DMS 
26)” standardında sosyal yardım hizmetlerinden doğan yükümlülüklerin muhasebe esasları ile ilgili  IPSAS 
19’daki  düzenleme bulunmaktadır. DMS’lerde “Social Benefit” kavramı “Sosyal Fayda” olarak tercüme 
edilmiştir. Fakat SGK tarafından hazırlanan AB projesi kapsamındaki “Sosyal Güvenlik Terimleri” sözlüğüne ve 
literatürdeki diğer çalışmalar esas alınarak bu çalışmada “Social Benefit” kavramı, “Sosyal Yardım” olarak 
tercüme edilmiştir. 

Şekil 2’de IPSASB’nin sosyal devlet kapsamındaki devletlerin yürüttükleri programlara yer verilmiştir. Devletler 
sosyal yardımların yanı sıra Şekil 2’de gösterilen bir çok hizmeti vatandaşlarına sunmaktadır. Bu tür hizmetler 
sosyal yardım kapsamı dışındadır.  

 

Şekil 2: IPSAS 42’nin Kapsamı 

 

 
Kaynak: IPSASB, 2019 s.3  

 

IPSASB ileriki dönemlerde uygulanmak üzere, kamu kurumlarının sosyal yardımların haricindeki karşılıksız 
harcamalarının(non-exchange expenses), tanınması ve bunların ölçülmesi ile ilgili gereklilikleri belirleyecek bir 
proje yürütmektedir. Söz konusu proje IPSAS 19’da yapılacak değişikliklerin konu olduğu “ED 67 Toplu ve 
Bireysel Hizmetler ve Acil Durum Yardımları(ED 67)” taslak metnini de kapsamaktadır. Bu proje kapsamında 
yayınlanacak standardın kapsamında Şekil 2’de  bahsedilen “Hibeler, Katkılar ve Diğer Transferler”, “Acil Durum 
Yardımları”, “Toplu Hizmetler” ve “Bireysel Hizmetler” için yapılan harcamalar bulunmaktadır. Birçok ülkenin 
sosyal koruma harcamaları başlığı altında yayınladığı istatistikler, “Bireysel Hizmetler” ve “Toplumsal Hizmetler” 
ve “Çalışanlara Sağlanan Faydalar”ı kapsamaktadır. Ülkemizde Tablo 1’de gösterilen, TUİK tarafından 
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yayınlanan sosyal koruma harcamaları bu kapsamda değerlendirilebilir. Ülkemiz AB uyum sürecinde olduğundan, 
AB ülkelerinin kullandığı ESSPROS yöntemi benimsenmiş olup, bireysel eğitim harcamalar istatistiklere dahil 
edilmemektedir.   

IPSAS 42, standartta tanımlanan nakit transferi gerektiren sosyal yardımları kapsamaktadır. Sadece IPSAS 41 
standardındaki finansal araçlar, IPSAS 39’daki çalışanlara sağlanan faydalar ve diğer standartların kapsamında 
olan sigorta sözleşmeleri için uygulanmamaktadır(IPSAS 42, paragraf 4). 

4.1. Tanımlar  

IPSAS 42, sosyal yardımları, sosyal riskin etkisini azaltmak için belirli bireylere ve/veya ailelere sağlanan nakit 
transferleri olarak tanımlamaktadır(IPSAS 42, Paragraf 5).  Kamu kurumu tarafından sağlanan hizmetler sosyal 
yardım olarak kabul edilmemektedir(IPSAS 42, AG 4). Belediyenin toplu taşıma hizmetlerinden ücretsiz olarak 
faydalanılabilmesi için 65 yaş üzerindeki vatandaşlarına kart dağıtması örneğinde olduğu gibi, kamu kurumları 
bireylerin veya ailelerin hizmetlere erişmesine izin veren belgeler sağlayabilir. Yada vatandaşların hizmetlere 
erişim için ödediği masrafları geri ödeyebilir. Bu hizmetler nakit transferi yaratmadığı için sosyal yardım olarak 
kabul edilmez. Bir kamu kurumu, alkol ve tütün ürünleri dışında herhangi bir ürün satın almak için kullanılabilecek 
ön ödemeli banka kartı yada sosyal yardım kuponları dağıtabilir. Bu durumda  sınırlı kısıtlamalara sahip ön 
ödemeli banka kartları yada kuponlar, hizmet olarak değil nakit transferleri olarak kabul edilmektedir(IPSAS 42,  
AG 5). 

Standarda göre nakit transferlerinin “Sosyal Yardım” olarak tanımlanabilmesi için aşağıdaki üç kriteri sağlaması 
gerekmektedir(IPSAS 42, Paragraf 5). 

• Uygunluk kriterlerini karşılayan belirli bireylere yada ailelere sağlanmalıdır. 

Örneğin, bir devlet işsizlik dönemlerinde asgari geçimini sağlayamayacakların ihtiyaçlarının karşılanması için 
işsizlik yardımı yapabilir. İşsizlik yardımı programı potansiyel olarak nüfusu bir bütün olarak kapsasa dahi, 
yardımlar sadece işsiz olanlara ödenir. Burada uygunluk kriteri işsiz olunmasıdır. Uygunluk kriterleri vatandaşlık 
durumu veya ikamet edilen bölge olarak belirlenebilir(IPSAS 42, AG 6). Bu duruma örnek olarak devletin 
Suriye’den göç edenlere ödeme yapması verilebilir. 

• Sosyal risklerin etkisini azaltmalıdır. 

Sosyal risklerin etkisini azaltmak için, fayda sağlanıp sağlanmadığına ilişkin değerlendirme yapılırken bir bütün 
olarak toplum dikkate alınmalıdır. Örneğin; bir  devlet emeklilikten sonra asgari geçimini sağlayamayacak 
olanların ihtiyaçlarının karşılanması için, gelir veya servetlerinden bağımsız olarak, belirli bir yaşın üzerindekilere 
emeklilik maaşı ödeyebilir(IPSAS 42, AG 7).  

• Toplumun ihtiyaçlarını bir bütün olarak ele almalıdır. 

Sosyal yardımlar, toplumun ihtiyaçlarını bir bütün olarak göz önüne almalıdır. Bu durum sosyal yardım 
programının, toplumun tüm üyelerini kapsaması anlamına gelmemektedir. Bazı sosyal yardım programları 
toplumun farklı kesimlerine yönelik sürdürülebilir.  

 

IPSAS 42’deki sosyal yardım tanımındaki sosyal riskler(IPSAS 42, Paragraf 5); 

• Bireylerin yada ailelerin yaş, sağlık, yoksulluk ve istihdam durumu gibi özelliklerinden kaynaklanmalı, 
• Bireylerin yada aileler için  ek harcama yada gelir azalışına neden olarak refah düzeyini olumsuz 

etkilemelidir. 

Sosyal riskten bahsedebilmek için planlanmamış veya istenmeyen bir olaya yol açan veya katkıda bulunan 
durumun/olayın ortaya çıkması gerekir. Örneğin, işsizlik ödeneği bağlanmasına neden olan olayın/durumun 
bireylerin ya da ailelerin özelliklerinden kaynaklanmasından dolayı  işsizlik yardımları,  sosyal yardım olarak 
kabul edilmektedir. Bu durumda bireyin istihdam statüsünde bir değişiklik meydana gelmektedir. Buna karşın 
depremin ardından sağlanan yardım standart kapsamında sosyal yardım olarak kabul edilmemektedir. Bu örnekte 
planlanmamış veya istenmeyen olaya yol açan ya da katkıda bulunan durum aktif bir fay hattıdır. Olası bir 
depremin ciddi hasara neden olma riski vardır. Risk, bireyler ve / veya ailelerden ziyade coğrafya ile ilgili 
olduğundan, bu risk sosyal bir risk olarak kabul edilmemektedir. 
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4.2. Sosyal Yardımların Muhasebeleştirilmesi ve Ölçülmesi 

IPSAS 42’de bir kamu kurumunun sosyal yardım harcamaları ve yükümlülüklerinin ilk defa veya sonraki 
dönemlerde muhasebeleştirilmesinde ve raporlanmasında iki farklı yaklaşım bulunmaktadır. Standartta bunlar; 
genel ve sigorta yaklaşımı olarak ifade edilmiştir. Bu çalışmada, sosyal yardımların geneline yönelik bir yaklaşım  
olması nedeniyle genel yaklaşım detaylıca incelenecektir.  

4.2.1 Genel Yaklaşım 

IPSASB Kavramsal Çerçevede yükümlüğü “Geçmişteki bir olaydan doğan ve kaynak çıkışına neden olan, mevcut 
borç ve sorumluluklardır.” şeklinde tanımlamıştır.  IPSASB’lerden esinlenerek hazırlanan DMS 1 Mali Tabloların 
Sunumu standardı ise yükümlükleri, “Geçmişteki işlem ve olaylardan doğan ve ödenmesi sonucunda, idarenin 
ekonomik kaynaklarında ve değerlerinde azalma gerçekleşmesi beklenen, idareye ait mevcut borç ve 
sorumluluklardır.” şeklinde tanımlamıştır.  DMS’ler IPSAS’lardan esinlenerek hazırlandığından, ifade olarak 
farklılık olsa da anlam olarak tanım aynıdır.    

Geçmişteki olayı belirlemek,  bir sosyal yardım için yükümlülüğün ne zaman doğduğunu belirlemede kilit 
faktördür. IPSAS 42’deki genel yaklaşıma göre, bir yükümlülüğe yol açan geçmişteki olay, sosyal yardımdan 
yararlanacak kişinin bir sonraki yardım ödemesini alabilmesi için gerekli olan tüm uygunluk kriterlerini 
karşılamasıdır (IPSAS 42, Paragraf 9). Örneğin, eşi vefat etmiş kadınlara yapılacak sosyal yardım programından 
faydalanacak birinin eşinin ölmesi, geçmişteki olay olarak kabul edilmektedir. Eşin vefatının gerçekleşmesinden 
sonra, hayatta kalan eş sosyal yardım ödemelerinden faydalanabilecektir. Uygunluk kriteri, bazı sosyal yardım 
programlarında sadece hayatta olmak olabileceği gibi, bazıları için uygunluk kriterinin devamlı bir şekilde 
karşılanmasını gerekebilir. Bu durumda geçmiş olaydan bahsedebilmek için her bir sosyal yardım ödemesinden 
önce gerekli uygunluk kriterinin sağlanması gerekmektedir. Her sosyal yardım ödemesi için karşılanacak  
uygunluk kriterleri  ayrı bir geçmiş olay olarak kabul edilmektedir. Örneğin, sadece belirli bir şehirde ikamet eden 
kişilere ödenecek işsizlik maaşı kapsamındaki yardım programından faydalanacak bir vatandaş, sadece söz konusu 
şehirde ikamet ettiği sürece yardım ödemesi alabilecektir. Başka bir şehire taşınılması durumunda, uygunluk kriteri 
karşılanmayacağından, geçmiş olay kabul edilmeyecek ve  bir sonraki sosyal yardım ödemesi kesilecektir. 

 

İlk ölçüm ve muhasebeleştirme 

IPSAS 42’ye göre kamu kurumu, bir sosyal yardım programına ilişkin yükümlülüğü ölçerken;  yükümlülüğü 
oluşturan mevcut borçları ve sorumlulukları yerine getirirken katlanacağı maliyetlerin en iyi şekilde tahmin 
etmelidir (IPSAS 41, paragraf 12).  

Tahmin edilecek maliyetler esas itibariyle nakit transferi gerektiren sosyal yardım için yapılacak ödemelerdir. Bu 
maliyetlere, idari masraflar ve banka masrafları gibi diğer unsurlar dahil edilmemektedir. Söz konusu maliyetler 
için  en iyi tahmin, sonraki olayların söz konusu sosyal yardım ödemeleri üzerindeki olası etkisini dikkate alınarak 
yapılır.   

İdare, yükümlülük tutarını ölçerken, bir sonraki sosyal yardım ödemesinin tutarını  etkileyecek olayları göz önüne 
almalıdır. Örneğin, işsizlik ödeneğinden faydalanan bir kişinin çalışmaya başlaması, sınırlı süreli işsizlik 
ödeneğinden faydalanan bir kişinin sosyal yardımın sağlandığı azami süreyi aşması ya da sosyal yardımdan 
yararlanan kişinin ölümü durumlarda ödenek kesilecektir (IPSAS 42, AG16). Bu tür durumlar, bir sonraki ödeme 
yapılmadan önce gerçekleşmiş ise bu göz önüne alınarak yükümlülük tutarı belirlenmelidir.  

Sosyal yardım harcamaları yukarıda bahsedilen esaslar çerçevesinde  bilançoda ”Yükümlülük”, mali performans 
tablosunda “Sosyal Yardım Gideri” olarak muhasebeleştirilecektir. 

Kamu idaresinin bir sonraki yardım ödemesini almak için uygunluk kriterlerinin tümünü karşılayan bir 
yararlanıcıya olan borcu ya da sorumluluğu, yükümlülük olarak tanınarak kurumun bilançosunda sunulmaktadır. 
Yükümlülüğün bir sonraki yardım ödemesinden doğması nedeniyle genellikle sosyal yardım yükümlülükleri kısa 
vadeli olarak sınıflandırılmaktadır. Bu nedenle, idarenin herhangi bir tahmin yapmasına gerek bulunmamaktadır. 
Dolayısıyla kısa vadeli borçlar olarak muhasebeleştirilen bu tutarların bugünkü değerine indirgenmesi 
gerekmeyecektir. Bununla birlikte on iki aydan daha uzun vadede ödenecek yükümlülüklerin bulunması ve/veya 
iskonto etkisinin borç tutarı üzerinde önemli olması durumlarında söz konusu borcun bugünkü değerine 
indirgenmesi gerekir (IPSAS 42, AG 18). 
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Kamu idaresinin sunduğu sosyal yardım programı ile ilgili uygunluk kriterlerinin karşılanmasının ardından 
kurumun yapacağı bir sonraki ödeme tutarı mali performans tablosunda gider olarak muhasebeleştirilmektedir.  
Kamu idaresi, uygunluk kriterlerinin karşılanmasından önce sosyal yardım ödemesi yapmış ise bu durumunda, 
peşinen ödenen tutar gider olarak muhasebeleştirilecektir.  

 

İlerleyen dönemlerde ölçüm ve  muhasebeleştirme   

Kamu kurumu tarafından sosyal yardım ödemeleri yapıldıkça yardıma ilişkin yükümlülük azalmaktadır. Sosyal 
yardım ödemelerine ilişkin maliyet (sosyal yardım ödemeleri) ile kayıtlardaki yükümlülük tutarı arasındaki fark, 
borcun ödendiği dönemde fazla ya da açık olarak muhasebeleştirilir (IPSAS 42, paragraf 16).  Söz konusu borç 
daha önceden bugünkü değere indirgenmiş ise,  iskonto tutarında bir iptal yapılması gerekmektedir.  İptal edilen 
tutar, bilançodaki yükümlülüklerde ve finansal sonuçlar tablosundaki faiz giderlerinde artış olarak 
muhasebeleştirilir (IPSAS 42, paragraf 17).    

Her raporlama tarihinde henüz ödenmemiş yükümlülüklere ilişkin ödenecek tutarlar gözden geçirilir. Raporlama 
tarihi itibariyle sosyal yardım ödemesinin tutarı  standartta belirtilen esaslara göre tahmin edilir.  Tahmini ödenecek 
tutarda değişiklik olması durumunda söz konusu yükümlülük için gerekli düzeltmeler yapılmalıdır (IPSAS 42, 
paragraf 18). 

 

Açıklama 

Genel Yaklaşımın benimsenmesi durumunda; sosyal yardımların özellikleri ile ilgili; gerekli harcama düzeyini 
etkileyen demografik, ekonomik ve diğer dış faktörler, sosyal yardım harcamaları, sosyal yardım programlarında 
yapılan değişiklikler ve sigorta yaklaşımının uygulanmasına izin verilip verilmeyeceği vb  bilgileri mal tablo 
dipnotlarında açıklanmaktadır. 

4.4.2  Sigorta Yaklaşımı 

IPSAS 42, sosyal yardım harcamalarının muhasebeleştirilmesi için genel yaklaşıma alternatif olarak, zorunlu 
olmamakla beraber sigorta yaklaşımına da izin vermektedir. Bu yaklaşım, bazı sosyal yardım uygulamalarının 
sigorta sözleşmelerine benzer olduğunu kabul etmektedir. Standartta bu kapsamdaki sosyal yardımların özellikleri 
ve riskleri tanımlanmıştır. Ancak muhasebeleştirme zamanın belirlenmesinde, muhasebeleştirilecek tutarların 
ölçülmesinde ve gelecek nakit çıkışlarındaki belirsizlik durumlarında uygulanacak esaslar için  sigorta 
sözleşmeleri ile ilgili  uluslararası veya ulusal muhasebe standardına yönlendirme yapılmıştır. Bu durumda 
ülkemiz için  “UFRS 17 Sigorta Sözleşmeleri (UFRS 17)” standardından esinlenerek hazırlanan “TFRS 17 Sigorta 
Sözleşmeleri” hükümleri geçerli olmalıdır.   

IPSAS 42’e göre aşağıdaki özelliklere sahip olan sosyal yardımlar UFRS 17’deki esaslara göre  
muhasebeleştirilebilmektedir (IPSAS 42, Paragraf 28); 

• Sosyal yardım programının, tamamen katkılardan tamamen finanse edilmesi, 
• İdarenin sosyal yardım programının mali performansının ve mali durumunun değerlendirilmesi dahil 

olmak üzere, sigorta sözleşmeleri düzenleyen kuruluşlarla aynı şekilde yönettiğine dair kanıtların 
bulunması. 
 
 

5. SONUÇ 

IPSAS’lar temelde özel sektör için çıkarılan UFRS’lerin devlet muhasebesine uyarlanmış şeklidir. Kamu 
kurumları ve özel sektörün  doğaları birbirinden farklı olduğundan  IPSAS’lar ve UFRS’ler arasında  farklılıklar 
bulunmaktadır. Dolayısıyla IPSASB, özel sektör ve kamu sektöründe meydana gelen benzer işlemler için, UFRS 
paralelinde standartlar oluşturmakta, sadece kamu sektörünü ilgilendiren ve farklılık arz eden konularla ilgili 
olarak ayrı standartlar çıkarmaktadır. Sosyal yardım programları kamu kurumları tarafından yapıldığından 
UFRS’lerde, bu standardın karşılığı bulunmamaktadır. 
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Türkiye’de ise DMSK tarafından oluşturulan ve yayımlanan Devlet Muhasebe Standartları (DMS), IPSASB 
tarafından yayınlanan uluslararası kamu kesimi muhasebe standartları olan IPSAS’lardan esinlenerek 
hazırlanmaktadır.  IPSAS’ların birçoğunu DMS’ler karşılamaktadır. Ancak ülkemizde halen yürürlükteki 
IPSAS’lardan 12 adetini karşılayacak devlet muhasebe standardı  henüz çıkarılmamıştır. IPSAS 42’de henüz 
DMSK tarafından çıkarılmamış standartlar arasındadır.  Ülkemizde uygulanan (DMS 19 Karşılıklar, Koşullu 
Yükümlülükler ve Koşullu Varlıklar standardı, kullanıcıları tarafından yaklaşık bedeli ödenmeyen sosyal 
faydalardan kaynaklanan ve kamu idarelerince ayrılan karşılıklar ve koşullu yükümlülükleri açıkça kapsam dışı 
bırakılmıştır. Aynı durum IPSAS 19 için’de geçerlidir. Dolayısıyla Türkiye’de  IPSAS 42 kapsamına giren nakit 
çıkışı gerektiren sosyal faydaların muhasebe esaslarını düzenleyen herhangi bir standart bulunmamaktadır. Sosyal 
yardım harcamalarının, ülkemiz açısından büyüklüğü düşünüldüğünde, söz konusu standardın kısa süre içerisinde 
yayınlanması, sorumluluk ve hesap verilebilirlik açısından önem arz etmektedir. 

Son yıllarda Dünyadaki ve ülkemizdeki nüfus yaşlanmasının sosyoekonomik etkisi olarak, devletlerin sosyal 
yardım sağlama potansiyelinde önemli bir etkisi olacaktır. Bu durumda devletlerin, ek gelir elde edebilmesi veya 
harcamalarını azaltılması yönünde uygun ve zamanında önlem almaları gerekecektir. Nüfus yaşlanmasına bağlı 
olarak kişisel gelir seviyeleri düştükçe vergilendirme çözüm olamayacaktır.  Bu durum bazı sosyal yardım 
programlarının sonlandırılmasını veya değiştirilmesini gerektirebilecektir. IPSASB’nin sosyal yardımların 
muhasebeleştirilmesi standardının bu sorunu ele alması ve sosyal yardım programlarının bir yükümlülüğe yol açıp 
açmadığını ve bunun nasıl tanınması ve ölçülmesi gerektiğini belirlemesi ile ilgili açık bir düzenleme 
bulunmamaktadır. Bu IPSASB tarafından değerlendirilmesi gereken bir husustur. 
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